CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini

E-mail: silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br – Fone 19 3885-7716 – www.silenecarvalini.com.br

INDICAÇÃO

INDICO, nos termos regimentais, após ouvida a Douta

Casa, ao Exmo. Sr. Prefeito Municipal, viabilizar

estudos a fim de promover uma Maratona Urbana de

Indaiatuba.

                            Excelentíssimo Senhor Presidente,

Apresento a V. Ex.ª, nos termos do artigo 163 do Regimento Interno desta

egrégia Casa Legislativa, a presente indicação, sugerindo ao Exmo. Senhor Prefeito,

viabilizar estudos a fim de promover uma Maratona Urbana de Indaiatuba

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como objetivo impulsionar o esporte e o turismo

local. Em várias cidades ao redor do mundo, as maratonas urbanas se tornaram

eventos de destaque, atraindo atletas e turistas de diferentes regiões.

Além de promover um estilo de vida saudável e incentivar a prática esportiva,

a realização de uma maratona em Indaiatuba traria os seguintes benefícios:

Fomento ao Turismo: A maratona atrairia corredores e espectadores de

outras cidades e estados, aumentando o número de visitantes e consequentemente,

estimularia a economia local. Hotéis, restaurantes, lojas e outros estabelecimentos

comerciais também se beneficiariam do aumento do fluxo de turistas.

Promoção da Saúde e Bem-Estar: A maratona incentivaria os moradores da

nossa cidade a se envolverem em atividades físicas e adotarem um estilo de vida

mais saudável. Isso poderia contribuir para a redução de problemas de saúde

relacionados à falta de exercícios físicos.

PROT-CMI 4214/2023
21/09/2023 - 15:33
IND 2342/2023

mailto:silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini

E-mail: silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br – Fone 19 3885-7716 – www.silenecarvalini.com.br

Visibilidade para Indaiatuba: A realização de uma maratona urbana

colocaria Indaiatuba no mapa das cidades que promovem eventos esportivos de alto

nível. Isso aumentaria a visibilidade da cidade e a tornaria um destino atraente para

futuros eventos esportivos e culturais.

Certo da compreensão de V. Exa. e dada a relevância da matéria, aguardo

atendimento à presente sugestão.

Sala das Sessões 21 de setembro de 2023

Silene Carvalini

Vereadora

rc

PROT-CMI 4214/2023
21/09/2023 - 15:33
IND 2342/2023

mailto:silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br

 CÂMARA MUNICIPAL DE INDAIATUBA

P A L Á C I O  V O T U R A

Rua Humaitá, 1167 Centro – PABX: (19) 3885-7700.
CEP: 13.339-140 – Indaiatuba - SP

Gabinete da Vereadora Silene Silvana Carvalini

E-mail: silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br – Fone 19 3885-7716 – www.silenecarvalini.com.br

RC

PROT-CMI 4214/2023
21/09/2023 - 15:33
IND 2342/2023

mailto:silenecarvalini@indaiatuba.sp.leg.br